


  







南省政〔2024〕68号

        
省新镇人民政府关于印发《省新镇
2024年小学毕业班学业质量奖惩方案》的通知

各村（居）委会，各中小学、幼儿园：
[bookmark: _GoBack]为调动教职工的积极性，促进学校教育教学质量不断提高，《省新镇2024年小学毕业班学业质量奖惩方案》已经镇党委、政府研究同意，现印发给你们，请认真抓好贯彻落实。


                                 省新镇人民政府
2024年5月27日
（此件主动公开）
省新镇2024年小学毕业班学业质量奖惩方案

为了提高省新镇小学毕业班教育教学成绩，调动教职工的积极性，促进学校教育教学质量不断提高，经研究，决定对省新中心小学毕业班教学质量进行奖惩。具体方案如下：
一、现状说明
1. 年度考评指标：根据2023年南安市乡镇（街道）教育工作年度综合考评实施细则C17指标--提升辖区内小学教育质量，分值4分。根据2023年学业质量监测排名计算得分，其中C类学校所在乡镇质量监测考评1-6名得4分，7-13名得3分，14-20名得1分。
2. 2023年成绩排名情况：2023年省新镇小学学业质量监测排名居全市C类学校第13名，得3分，成绩靠后，总体不理想。
二、奖惩原则
1. 本方案针对2024年小学毕业班学业质量监测对比2023年有进步的教师及集体给予奖励，对在全市、全镇排名靠后的教师及集体进行惩戒。
2. 2024年省新镇小学质量监测成绩如排在全市1-6名，对全镇六年级毕业班的教师及班级进行奖励，奖金不做差额区分，对成绩排名全镇倒数3名不做惩戒；成绩排在全市7-10名进行差额奖励，对成绩排名全镇倒数3名做相应惩戒；成绩如排在全市第11－20名，对中心小学领导班子进行集体约谈。
3. 2024年省新镇小学共有20个班毕业班，参加测评的学科有语文、数学、综合科三科，综合科包含道法、科学两门科目，道法与科学的任课老师各按0.5计算（道德与法治50分+科学50分=综合科100分）。三个学科的任课老师按20名计算，合计60名教师。
三、奖惩细则
（一）小学毕业班集体进步奖
语文、数学、综合三个学科综合比率有进步的，给予全体毕业班老师相应奖励，排名靠后的教师奖金相应减少。语文、数学、综合三科在中心排名后3名（第18、19、20名）及语文、数学单科成绩退步3个名次以上（含3个名次），该师的集体进步奖相应减少，具体按下表执行：
	集    体    进    步    奖

	进   步  奖
	排名后3名或退步3个名次及以上的

	进步名次
	
全市
	
教
师
	语文
	数学
	综合科
	奖金
	语文
	数学
	综合

	
	排名
	数
	
	
	
	小计
	
	
	

	
	
	
	
	
	道法
	科学
	（元）
	
	
	道法
	科学

	进步3个名次
	10
	60
	500
	500
	250
	250
	30000
	400
	400
	200
	200

	进步4个名次
	9
	60
	600
	600
	300
	300
	36000
	500
	500
	250
	250

	进步5个名次
	8
	60
	700
	700
	350
	350
	42000
	600
	600
	300
	300

	进步6个名次
	7
	60
	800
	800
	400
	400
	48000
	700
	700
	350
	350

	进步7个名次
	6
	60
	900
	900
	450
	450
	54000
	
	
	
	

	进步8个名次
	5
	60
	1000
	1000
	500
	500
	60000
	
	
	
	

	进步9个名次
	4
	60
	1100
	1100
	550
	550
	66000
	
	
	
	

	进步10个名次
	3
	60
	1200
	1200
	600
	600
	72000
	
	
	
	

	进步11个名次
	2
	60
	1300
	1300
	650
	650
	78000
	
	
	
	

	进步12个名次
	1
	60
	1400
	1400
	700
	700
	84000
	
	
	
	


（二）个人优秀奖
1. 单科优秀奖
语文、数学、综合三科居中心前三名，给予科任老师相应奖励，第一名奖励1000元，第二名奖励800元，第三名奖励500元，合计6900元，详见下表：
	单科优秀奖

	名次
	语文
	数学
	综合
	奖金小计

	
	
	
	道法
	科学
	

	第1名
	1000
	1000
	500
	500
	3000

	第2名
	800
	800
	400
	400
	2400

	第3名
	500
	500
	250
	250
	1500








2. 单科进步奖
语文、数学（不含综合）进步5个名次及以上，每人奖励1000元；进步4个名次每人奖励800元；进步3个名次，每人奖励500元。详见下表：
	单科进步奖

	进步名次
	教师数
	奖金
	合计

	进步5个名次及以上
	……
	1000
	……

	进步4个名次
	……
	800
	……

	进步3个名次
	……
	500
	……





（三）个人荣誉奖
语文、数学、综合三科居中心前三名，语文、数学两个科目进步5个名次及以上的，推荐为2024年省新镇优秀教师，期间若有违规违纪的除外。
（四）学校教育教学质量奖
三个科目综合比率居全镇前三名的学校，给予颁发镇级教育教学质量荣誉奖。
（五）惩戒办法
1. 2023-2024学年度如出现严重违反师德师风被镇级及以上通报批评的教师，取消本方案的奖励及奖金。
2. 语文、数学、综合三科综合比率分别在中心排名后3名（第18、19、20名），以及排在全市班级排名320名以后的教师及学校取消当年度评优评先的资格，暂停当年职称评聘资格，同时镇政府对相关学校的校长及毕业班教师进行约谈。
四、其他事宜
1. 各校及教师要向课堂要质量，做好备课、课堂、课后等环节的工作，抓好学生的学习习惯，努力培优辅差，不搞题海战术。抓好学生的思想工作，不随意加压，确保教学质量提优。
2. 本奖励方案适用于2023-2024学年，最终解释权归省新镇教育办。

附件：省新中心小学2022—2023学年五年级语文、数学期末成绩统计表 

附件
省新中心小学2022—2023学年五年级语文、数学期末成绩统计表
	五年语文科成绩统计表
	五年数学科成绩统计表

	班级
	人数
	平均分
	综合比率
	名次
	班级
	人数
	平均分
	综合比率
	名次

	油园1
	36
	82.31
	83.03
	1
	油园2
	37
	87.81
	89.86
	1

	校本部5
	54
	80.98
	79.85
	2
	枟林2
	46
	80.47
	83.27
	2

	油园2
	37
	79.01
	79.65
	3
	校本部5
	54
	81.56
	82.24
	3

	枟林2
	46
	78.84
	78.87
	4
	校本部3
	52
	79.27
	79.55
	4

	校本部2
	53
	77.47
	76.64
	5
	校本部4
	52
	78.56
	78.95
	5

	省东2
	35
	78.56
	76.42
	6
	校本部1
	52
	76.18
	78.62
	6

	校本部1
	52
	77.16
	75.84
	7
	校本部6
	53
	76.81
	76.06
	7

	校本部4
	52
	76.63
	75.68
	8
	校本部2
	53
	78.13
	75.70
	8

	南金4
	53
	77.45
	75.12
	9
	南金1
	54
	74.24
	74.86
	9

	杨村1
	54
	76.81
	74.90
	10
	南金4
	53
	75.09
	73.28
	10

	省东1
	34
	77.50
	74.43
	11
	省东2
	35
	72.73
	71.82
	11

	满山红
	43
	76.53
	74.36
	12
	满山红
	43
	71.20
	70.89
	12

	校本部6
	53
	76.08
	73.96
	13
	油园1
	36
	75.14
	70.88
	13

	南金5
	54
	74.74
	73.53
	14
	省东1
	34
	74.32
	70.53
	14

	枟林1
	45
	75.53
	73.10
	15
	南金3
	52
	70.93
	70.13
	15

	南金2
	55
	75.79
	72.01
	16
	南金5
	54
	72.31
	69.84
	16

	校本部3
	52
	75.38
	71.84
	17
	南金2
	55
	70.93
	69.82
	17

	南金3
	52
	73.95
	71.80
	18
	杨村1
	54
	71.15
	68.38
	18

	南金1
	54
	68.31
	65.68
	19
	枟林1
	45
	71.17
	67.35
	19

	合计
	914
	76.59
	74.84
	
	合计
	914
	75.60
	74.83
	


备注：在2023年秋季五年级杨村小学由于生源增加，由原有19个班调整为20个班级。
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